
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la constituirea Structurii Comunitar Consultative Sârbii-Măgura

Având în vedere:
- Adresa DGASPC Olt nr. 43392 din 23.08.2010 transmisă instituţiei noastre şi

înregistrată sub numărul 2082 din 24.08.2010 prin care ni se aduce la cunoştinţă
obligativitatea constituirii Structurii Comunitar Consultative Sârbii-Măgura

- Prevederile Legii nr.11/2010, privind bugetul de stat pe anul 2010
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 12/2010 referitor la

aprobarea bugetului local al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2010
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi

completările ulterioare,
- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările

ulterioare
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia publică
- Prevederile Legii nr. 87/2006 pentru ratificarea Conventiei asupra relatiilor personale

care privesc copiii, adoptata la Strasbourg la 15 mai 2003
- Prevederile Legii nr. 497/2006 pentru consacrarea zilei de 5 iunie ca Ziua impotriva

violentei asupra copilului in Romania
- Prevederile Legii nr. 272/2004 privind protectia si promovarea drepturilor copilului cu

modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Legii nr. 18/1990, republicată, pentru ratificarea Conventiei cu privire la

drepturile copilului
- Prevederile Hotărârii nr. 617/2008 privind aprobarea programelor de interes national in

domeniul protectiei drepturilor copilului pentru perioada 2008-2009
- Prevederile Hotărârii nr. 289/2007 pentru aprobarea programelor de interes national in

domeniul protectiei drepturilor copilului cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 323/2007 pentru aprobarea Planului naţional de

acţiune privind prevenirea abandonului copilului de către familie;
- Prevederile Legii nr. 47/2006 privind sistemul naţional de asistenţă socială;
- Prevederile Hotărârii nr.860/2008 privind aprobarea Strategiei nationale in domeniul

protectiei si promovarii drepturilor copilului 2008-2013 si a Planului operational pentru
implementarea Strategiei nationale in domeniul protectiei si promovarii drepturilor
copilului 2008-2013

- Prevederile Ordinului nr. 95/2006 pentru aprobarea Metodologiei de lucru privind
colaborarea dintre directiile generale de asistenta sociala si protectia copilului si serviciile
publice de asistenta sociala/persoane cu atributii de asistenta sociala, in domeniul protectiei
drepturilor copilului



2

- Prevederile Ordonanţei nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu modificările şi
completările ulterioare

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 90/2003 pentru aprobarea Regulamentului-cadru
de organizare si functionare a serviciului public de asistenta sociala, cu modificările şi
completările ulterioare

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1024/2004 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a prevederilor Ordonantei Guvernului nr.68/2003 privind
serviciile sociale, precum si a Metodologiei de acreditare a furnizorilor de servicii sociale
cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.1437privind organizarea si metodologia de
functionare a comisiei pentru protectia copilului

- Convenţia de finanţare nr. 40/07.11.2008 privind proiectul PIN 2/01 Dezvoltarea
serviciilor comunitare pentru copil şi familie în judeţul Olt

- Convenţia de parteneriat înregistrată sub nr. 1385 din 07.05.2010 încheiată între
DGASPC Olt şi Primăria comunei Sârbii-Măgura

- Prevederile Legii nr. 161/2003, privind unele masuri pentru asigurarea transparentei in
exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice si in mediul de afaceri, prevenirea si
sancţionarea corupţiei

- Raportul compartimentului de specialitate nr. 2083 din 24.08.2010, referitor la
necesitatea constituirii Structurii Comunitar Consultative Sârbii-Măgura,  întocmit de
doamna asistent medical comunitar Niţulescu Viorica Dorina

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt
referitor la  necesitatea constituirii Structurii Comunitar Consultative Sârbii-Măgura Sârbii-
Măgura numărul 2084 din 24.08.2010

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura nr. 2172 din 02.09.2010, întrunită în data de 02.09.2010

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 2108 din 25.08.2010
- Prevederile Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu

modificările şi completările ulterioare
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 litera a) punctul 2 din Legea

nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art.1 La nivelul comunei Sârbii-Măgura se constituie Structura Comunitar Consultativă
Sârbii-Măgura, în următoarea componenţă:

1. Petre Daniel – medic generalist
2. Vasilescu Alin - preot
3. Niţu Ionuţ Narcis – preot
4. Miroiu vasile - directorul Şcolii cu clasele I-VIII Vităneşti
5. Badea Cristian – şeful Postului de Poliţie Sârbii-Măgura
Art.2 a) Structura Comunitar Consultativă Sârbii-Măgura Sârbii-Măgura îşi exercită

mandatul în următoarele domenii:
- Prevenirea şi combaterea/reducerea abandonului şcolar
- Prevenirea şi combaterea abuzului, neglijării, exploatării copilului
- Prevenirea şi combaterea violenţei în familie şi în şcoli



3

- Promovarea planificării familiale
- Monitorizarea/sprijinirea copiilor ai căror părinţi sunt plecaţi la muncă în străinătate
- Monitorizarea/sprijinirea copiilor care au beneficiat/beneficiază de o măsură de

protecţie specială
b) Principalele atribuţii ale Structurii Comunitar Consultative Sârbii-Măgura, sunt:
- Informarea şi consilierea membrilor comunităţii
- Identificarea familiilor/copiilor care au nevoie de orice formă de sprijin
- Analizarea cazurilor identificate de către consiliul comunitar, sau transmise de către

asistentului medical comunitar este recomandată consultarea consiliului comunitar cu
privire la planurile de servicii întocmite pentru copii aflaţi în situaţii de risc şi este
obligatorie consemnarea punctului de vedere al Consiliului comunitar în cazul în care se
propune instituirea unei măsuri de protecţie specială.

- Formulare unor recomandări de soluţionare a cazurilor analizate, fie către persoanele
fizice care se pot implic în soluţionare (părinţi, rude, prieteni, etc.), fie instituţiilor
/societăţilor din comunitate (instituţii publice, servicii comunitare, agenţi economici, etc.),
fie DGASPC Olt şi/sau CPC

- Colaborarea cu asistentul medical comunitar din cadrul primăriei şi DGASPC Olt, în
vederea monitorizării post-servicii a copiilor care au beneficiat de măsuri de protecţie
specială

- Identificarea de modalităţi de sprijin a familiilor ai căror copii beneficiază de măsuri
de protecţie specială, în vederea încurajării reintegrării acestora

- Medierea conflictelor intra familiale
- Realizarea de campanii de strângere de fonduri şi/sau alte activităţi de binefacere
- Analizarea unor aspecte sociale care privesc comunitate în ansamblu şi formularea de

recomandări adresate primarului pentru ameliorarea acestor situaţii – inclusiv pentru
dezvoltarea resurselor comunitare prin înfiinţarea de centre de zi/ cantine sociale/grupuri de
sprijin/asociaţii părinţi-profesori

Art.3 Perioada de exercitare a mandatului este de 1 an.
Art.4 Activitatea de secretariat a Serviciului Comunitar Consultativ Sârbii-Măgura va fi

asigurată de doamna Niţulescu Viorica Dorina, asistent medical comunitar în cadrul
aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura

Art.5 Se aprobă Regulamentul de Organizare şi funcţionare a Structurii Comunitar
Consultative Sârbii-Măgura, conform anexei la prezenta, care face parte integrantă din
aceasta.

Art.6 Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ.

Art.7. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului
comunei Sârbii-Măgura, instituţiilor şi persoanelor interesate, şi va fi înaintată Instituţiei
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 37 06.09.2010

Preşedinte, Contrasemnează
Ion Şerban Secretar,

Cristian Mihail Năstase



1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

Anexa la Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura nr. 37 din 06.09.2010 referitor la
constituirea Structurii Comunitar Consultative Sârbii-Măgura

REGULAMENT
DE ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE

A STRUCTURII COMUNITAR CONSULTATIVE SÂRBII-MĂGURA

MISIUNEA

Consiliul Comunitar Consultativ Sârbii-Măgura este o structură înfiinţată de către
Consiliul Local Sârbii-Măgura cu scopul de a implica colectivitatea locală în procesul de
identificare a nevoilor comunităţii şi de soluţionare la nivel local a problemelor sociale
care privesc copiii.

Consiliul Comunitar Consultativ Sârbii-Măgura are misiunea de a susţine
îndeplinirea în comunitate a atribuţiilor ce revin Consiliului Local în domeniul prevenirii
separării copilului de familie.

În acest sens, consiliul comunitar consultativ are un dublu rol:

► de a soluţiona cazuri sociale concrete

► de a răspunde nevoilor globale ale colectivităţii.

PRINCIPIILE CARE STAU LA BAZA ACTIVITĂŢII CONSILIULUI
COMUNITAR

În realizarea atribuţiilor specifice, membrii consiliului comunitar consultativ au
obligaţia de a respecta drepturile fundamentale ale omului şi de a actiona cu obiectivitate
şi responsabilitate în vederea realizării intereselor beneficiarilor.

Următoarele principii sunt fundamentale în ceea ce priveşte respectarea şi garantarea
drepturilor copilulu:

► Respectarea si promovarea cu prioritate a interesului superior al copilului

Principiul interesului superior al copilului va prevala în toate demersurile si deciziile
care privesc copiii, în acest scop consiliul comunitar consultativ având obligaţia să



2

implice familia în toate deciziile, acţiunile şi măsurile privitoare la copil şi să sprijine
îngrijirea, creşterea şi formarea, dezvoltarea şi educarea acestuia în cadrul familiei

► Egalitatea sanselor si nediscriminarea

Membrii consiliului comunitar consultativ sunt obligaţi să respecte toate drepturile
cetăţenilor cu care vin în contact (adulţi şi copii), fără discriminare, indiferent de rasa,
culoare, sex, limba, religie, opinie politica sau alta opinie, de nationalitate, apartenenta
etnica sau origine sociala, de situatia materiala, de gradul si tipul unei deficiente, de
statutul la nastere sau de statutul dobândit, de dificultatile de formare si dezvoltare sau de
alt gen ale copilului, ale parintilor ori ale altor reprezentanti legali sau de orice alta
distinctie.

Orice atingere adusă demnităţii persoanei fiind incompatibilă cu calitatea de membru
al consiliului; membrii consiliului trebuie să acţioneze pentru evitarea marginalizării şi
excluziunii persoanelor defavorizate - indiferent de problemele specifice ale acestora
(sărăcie, handicap, alcool, drog, boală psihică etc.) şi pentru încurajarea toleranţei şi a
spiritului de solidaritate în cadrul comunităţii.

► Primordialitatea responsabilitatii parintilor cu privire la respectarea si
garantarea drepturilor copilului şi responsabilizarea parintilor cu privire la
exercitarea drepturilor si îndeplinirea obligatiilor parintesti

Membrii consiliului comunitar consultativ trebuie să conştientizeze permanent că
rolul lor este acela de a sprijini părinţii în vederea asumării responsabilităţilor ce le revin
faţă de copii; ei trebuie să acţioneze pentru prevenirea separării copilului de părinţi, iar
atunci când acest lucru nu mai este posibil (în situaţii în care siguranţa şi securitatea
copiilor este periclitată) să analizeze cu prioritate menţinerea copilului în familia lărgită
sau într-o familie substitutivă.

► Descentralizarea serviciilor de protectie a copilului, interventia
multisectoriala si parteneriatul dintre institutiile publice si organismele private
autorizate – soluţiile formulate de membrii consiliului comunitar consultativ în urma
analizei cazurilor ce le sunt prezentate, vor avea în vedere identificarea tuturor actorilor
sociali ce pot contribui la îmbunătăţirea situaţiei beneficiarilor şi vor promova lucrul în
reţea şi intervenţia inter-instituţională.

► Asigurarea unei îngrijiri individualizate si personalizate pentru fiecare copil
– fiecare copil este o persoană unică, cu nevoi, interese şi aspiraţii specifice şi care
intercaţionează permanent cu mediul în care trăieşte. Evaluarea fiecărui caz şi formularea
propunerilor de către membrii consiliului comunitar consultativ trebuie să ţină cont de
particularităţile beneficiarilor şi să conducă la adoptarea unor măsuri/ furnizarea unor
servicii adaptate nevoilor fiecăruia.

► Respectarea demnitatii copilului, ascultarea opiniei copilului si luarea în
considerare a acesteia, tinând cont de vârsta si de gradul sau de maturitate

Copilul are dreptul la respectarea personalitatii si individualitatii sale si nu poate fi
supus pedepselor fizice sau altor tratamente umilitoare ori degradante. Masurile de
disciplinare a copilului nu pot fi stabilite decât în acord cu demnitatea copilului, nefiind
permise sub nici un motiv pedepsele fizice ori acelea care se afla în legatura cu
dezvoltarea fizica, psihica sau care afecteaza starea emotionala a copilului.

Copilul capabil de discernamânt are dreptul de a-si exprima liber opinia asupra
oricarei probleme care îl priveste.



3

De aceea, în analizarea cazurilor sociale care le sunt prezentate, membrii consiliului
comunitar consultativ trebuie să acorde o importanţă deosebită ascultării opiniei copilului
(este obligatorie ascultarea copilului care a împlinit vârsta de 10 ani). Opiniile copilului
ascultat vor fi luate în considerare si li se va acorda importanta cuvenita, în raport cu
vârsta si cu gradul de maturitate a copilului.

Orice copil poate cere sa fie ascultat de către consiliul comuniatr. În caz de refuz,
acesta se va pronunta printr-o decizie motivata

► Asigurarea protectiei împotriva abuzului si exploatarii copilului

Membrii consiliului comunitar consultativ au obligaţia de a-şi însuşi cunoştinţe şi
deprinderi pentru recunoaşterea formelor de abuz, neglijare, exploatare a copilului şi a
acţiona în conconrdanţă cu circumstanţele specifice fiecărui caz şi interesele fiecărui
beneficiar.

► Asigurarea confidenţialităţii şi a eticii profesionale
Membrii consiliului comunitar consultativ au obligaţia de a păstra confidenţialitatea

informaţiilor la care au acces pe parcursul activităţii de evaluare şi soluţionare a cazurilor
sociale cu care intră în contact.

OBIECTIVE

Obiectivul general, pe termen lung al consiliului comunitar consultativ îl reprezintă
dezvoltarea resurselor comunitare astfel încât mai multe familii să poată beneficia de
sprijinul de care au nevoie din partea comunităţii locale.

Obiective specifice:

- promovarea valorilor familiale, a stabilităţii familiei şi a dreptului copilului de a
fi îngrijit de părinţii săi

- prevenirea separării copilului de părinţi şi sprijinirea familiei pentru a-şi asuma
responsabilităţile

- colaborarea cu serviciul de asistenţă socială/persoana cu atribuţii de asistenţă
socială de la nivelul primăriei şi cu alte servicii publice şi private din comunitate

DOMENII DE COMPETENŢĂ/ ARII DE INTERES
Principalele domenii de interes în cadrul cărora este necesar sprijinul consiliului

comunitar consultativ sunt:

- prevenirea şi combaterea/reducerea abandonului şcolar
- prevenirea şi combaterea abuzului, neglijării, exploatării copilului

- prevenirea şi combaterea violenţei în familie şi în şcoli
- promovarea planificării familiale
- monitorizarea/sprijinirea copiilor ai căror părinţi sunt plecaţi la muncă în

străinătate
- monitorizarea/sprijinirea copiilor care au beneficiat/ beneficiază de o măsură de

protecţie specială



4

ORGANIZAREA

Constituire şi structură
Consiliul comunitar consultativ este o structură fără personalitate juridică, constituită

la nivel local, prin act administrativ emis de autoritatea publică locală (dispoziţia
primarului, sau hotărârea consiliului local, în funcţie de opţiunea fiecărui factor de
decizie).

Activitatea consiliului comunitar consultativ este de voluntariat, membrii acestuia
nefiind remuneraţi pentru participarea la întâlnirile organizate în cadrul consiliului.

Consiliul comunitar consultativ are în componenţă de la minim 5 până la maxim 13
membri (de regulă 7 – 9 membri) selectaţi din rândul persoanelor influente/carismatice de
la nivelul comunităţii (consilieri locali, investitori/patroni la firme locale, lideri
spirituali, cadre didactice, poliţişti, medici, lideri ai unor minorităţi etc.), în funcţie de
calităţile personale şi implicarea în soluţionarea locală a problemelor sociale.

Primarul şi asistentul social/persoana cu atribuţii de asistenţă socială din cadrul
primăriei nu pot face parte din consiliul comunitar consultativ.

Pot face parte din consiliul comunitar consultativ, sau pot avea calitatea de invitat la
şedinţele consiliului:

- reprezentanţi din cadrul DGASPC Olt
- reprezentanţi ai beneficiarilor (de exemplu copii cu performanţe

şcolare/extraşcolare care se bucură de respect/influenţă printre ceilalţi copii)
Înfiinţarea Consiliului comunitar consultativ se realizează în conformitate cu

„Metodologia de constituire a consiliilor comunitare consultative”.

Relaţii interne şi externe
În organizarea internă a consiliului se va ţine cont de următoarele reguli:
- între membrii consiliului se stabilesc relaţii de colaborare, ei ocupând aceeaşi

poziţie în cadrul acestuia;
- consiliul comunitar acţionează ca o echipă;

- în cadrul consiliului comunitar, membrii acestuia nu reprezintă instituţiile în
cadrul cărora îşi desfăşoară activitatea în mod curent; chiar dacă ei contribuie la
activitatea consiliului şi prin prisma profesiei pe care o au, ei sunt aleşi pentru a
reprezenta comunitatea şi trebuie să urmărească realizarea politicilor din
instituţiile/firmele în care sunt angajaţi.

- întâlnirile de lucru trebuie desfăşurate în prezenţa unui moderator ales pentru
fiecare şedinţă;

- discuţiile din timpul şedinţelor de lucru se supun regulilor confidenţialităţii;
- concluziile şi deciziile adoptate de consiliul comunitar consultativ prin votul

majorităţii, sunt însuşite de toţi membrii acestuia, chiar dacă, pe parcursul discuţiilor au
existat membrii cu opinii/puncte de vedere diferite.

Relaţii externe

- consiliul comunitar consultativ este o structură independentă care sprijină
activitatea de asistenţă socială pentru copil şi familie de la nivel local, fără a se substitui



5

însă serviciilor publice create în acest scop
- consiliul comunitar consultativ nu se subordonează autorităţii locale prin al cărei

act administrativ a fost înfiinţat (primar, sau consiliul local, după caz)

- consiliul comunitar consultativ are relaţii de colaborare atât cu autorităţile
locale, cât şi cu celelalte servicii/instituţii/organizaţii cu care intră în contact în
soluţionarea cazurilor de asistenţă socială

FUNCŢIONAREA
Sesizarea consiliului comunitar consultativ

Aducerea la cunoştinţa membrilor consiliului comunitar consultativ a unor situaţii
pentru care este necesară intervenţia consiliului (cazuri concrete sau probleme generale)
se poate face prin două căi:

- prin semnalare de către reprezentanţii autorităţii publice locale: primar, asistent
social/persoana cu atribuţii de asistenţă socială din cadrul primăriei

- prin sesizare din oficiu: atunci când un membru al consiliului are cunoştinţă de o
astfel de situaţie şi/sau este contactat de un potenţial beneficiar

Organizarea întâlnirilor de lucru

Consiliul comunitar consultativ îşi desfăşoară activitatea în cadrul unor întâlniri/
şedinţe de lucru lunare, sau, în cazurile de urgenţă, atunci când este primită semnalarea.

Convocarea întâlnirilor se face de către primar/asistentul social/persoana cu atribuţii
de asistenţă socială din cadrul primăriei, acesta asigurând şi consemnarea discuţiilor prin
redactarea unui raport sau minută.

Întâlnirile de lucru se pot desfăşura, de regulă, într-un spaţiu disponibil în cadrul
sediului primăriei sau altei instituţii de la nivel local.

Totuşi, în situaţiile în care sunt invitaţi şi beneficiarii (mai ales în cazul în care
aceştia au avut experienţe neplăcute pe care le poate asocia cu imaginea uneia dintre
instituţii), este recomandat ca întâlnirea să se desfăşoare într-un mediu mai puţin
instituţional, care să favorizeze eliberarea de inhibiţii şi să încurajeze beneficiarul în
exprimarea opiniei sale (se poate opta pentru căminul cultural, sau domiciliul unuia dintre
membri, sau alte spaţii din comunitate destinate petrecerii timpului
liber/divertismentului).

Pentru a se putea desfăşura o întâlnire de lucru, trebuie să fie prezenţi cel puţin ¾
dintre membrii consiliului comunitar consultativ, iar pentru adoptarea unor
decizii/recomandări primează opinia majorităţii simple (jumătate plus unu) dintre
membrii prezenţi.

La aceste întâlniri/dezbateri pot fi invitate diverse persoane influente care pot acorda
sprijin pentru soluţionarea cazului, sau reprezentanţi ai unor servicii comunitare care pot
fi în sprijinul beneficiarului, poate fi convocat consiliul de familie etc.

Onorarea invitaţiei de participare la întâlnirile consiliului comunitar de către
beneficiari sau alte persoane este la latitudinea acestora; dacă refuză, ei nu pot fi obligaţi
să participe, urmând să fie identificate alte modalităţi de soluţionare a cazurilor



6

respective.

Atribuţii
- informarea şi consilierea membrilor comunităţii
- identificarea familiilor/copiilor care au nevoie de orice formă de sprijin
- analizarea cazurilor identificate de către consiliul comunitar, sau transmise de

către asistentul social/persoana cu atribuţii de asistenţă socială din cadrul primăriei - este
recomandată consultarea consiliului comunitar cu privire la planurile de servicii întocmite
pentru copiii aflaţi în situaţii de risc şi este obligatorie consemnarea punctului de vedere
al consiliului comunitar în cazul în care se propune instituirea unei măsuri de protecţie
specială;

- formularea unor recomandări de soluţionare a cazurilor analizate, fie către
persoanele fizice care se pot implica în soluţionare (părinţi rude, prieteni etc.), fie
instituţiilor/societăţilor din comunitate (instituţii publice, servicii comunitare, agenţi
economici etc.), fie DGASPC şi sau CPC;

- colaborarea cu asistentul social/persoana cu atribuţii de asistenţă socială din
cadrul primăriei şi DGASPC, în vederea monitorizării post-servicii a copiilor care au
beneficiat de măsuri de protecţie specială;

- identificarea de modalităţi de sprijin a familiilor ai căror copii beneficiază de
măsuri de protecţie specială, în vederea încurajării reintegrării acestora;

- medierea conflictelor intrafamiliale;

- realizarea de campanii de strângere de fonduri şi/sau alte activităţi de binefacere;
- analizarea unor aspecte sociale care privesc comunitatea în ansamblu şi

formularea de recomandări adresate primarului pentru ameliorarea acestor situaţii –
inclusiv pentru dezvoltarea resurselor comunitare prin înfiinţarea de centre de zi / cantine
sociale / grupuri de sprijin / asociaţii părinţi-profesori etc.

Modalităţi de intervenţie
În orice demers de intervenţie iniţiat, membrii consiliului comunitar consultativ

trebuie să aibă în vedere următoarele:
- eforturile trebuie îndreptate în sensul susţinerii familiei în asumarea

responsabilităţilor faţă de copii prin identificarea tuturor resurselor comunitare, astfel
încât intervenţia specializată (instituirea unei măsuri de protecţie specială) să reprezinte
doar o ultimă soluţie;

- consiliul comunitar nu poate impune cetăţenilor adoptarea unor decizii; el poate
doar să recomande beneficiarilor asumarea unor obligaţii;

- consiliul comunitar îşi asumă obligaţia ca împreună cu asistentul social/ persoana
cu atribuţii de asistenţă socială de la nivel local să sfătuiască, să îndrume şi să influenţeze
familiile care beneficiază de sprijin, pentru a creşte capacitatea acestora de a se ocupa de
copii.

Intervenţia realizată de consiliul comunitar consultativ nu este una specializată
(specifică furnizorilor de servicii sociale) ci este una bazată pe puterea dialogului, pe



7

încurajarea participării beneficiarilor la analiza şi identificarea de soluţii la propriile
probleme.

Astfel, principalele modalităţi de intervenţie pe care le poate utiliza consiliul
comunitar sunt:

► Discuţii directe cu beneficiarii: acestea se pot realiza în timpul participării
familiilor vizate la întâlnirile/ dezbaterile consiliului, dar şi prin deplasarea membrilor
consiliului la domiciliul familiei; deplasările la domiciliu se vor face în special în scopul
monitorizării modului în care sunt asumate angajamentele luate în faţa consiliului, dar şi
pentru a-i îndruma şi susţine moral pe oameni în încercarea lor de depăşire a
dificultăţilor. Pentru deplasările la domiciliu, membrii consiliului vor desemna dintre ei
pe aceia care pot ajuta cel mai bine la soluţionarea cazului, în funcţie situaţia familiei şi
natura problemei (de exemplu, pentru medierea conflictelor din familie poate merge
preotul şi/sau poliţistul, pentru reducerea absenteismului/abandonului şcolar – profesorul
etc.);

► Discuţii directe cu persoane fizice sau reprezentanţi ai persoanelor juridice
(instituţii publice, servicii, firme private) care pot contribui la soluţionarea unor aspecte
analizate de membrii consiliului şi încurajarea acestor persoane pentru ajutarea
semenilor;

► Formularea de recomandări scrise către persoane fizice sau instituţii publice,
servicii, firme private care pot contribui la soluţionarea cazurilor/problemelor sociale;

► Furnizarea de informaţii către serviciul de asistenţă socială local şi/sau judeţean,
în vederea monitorizării copiilor şi familiilor din comunitate;

► Iniţierea de acţiuni de binefacere
► Iniţierea de programe de voluntariat

► Promovarea de iniţiative de constituire a unor grupuri de suport (de exemplu,
pentru părinţii tineri sau pentru părinţii copiilor cu dizabilităţi – în scopul unei mai bune
pregătiri a acestora pentru a răspunde nevoilor specifice copiilor lor).

DISPOZIŢII FINALE
Autorităţile publice locale au obligaţia de a populariza în rândul cetăţenilor

constituirea şi atribuţiile consiliului comunitar consultativ.

Prezenta metodologie poate fi completată şi modificată/actualizată, în funcţie de
legislaţia în vigoare şi/sau propuneri ale membrilor consiliului comunitar consultativ sau
ale altor persoane interesate.

Preşedinte, Secretar,
Ion Şerban Cristian Mihail Năstase


	hotararea 37 din 2010.pdf
	anexa 37 anexa regulament structura.pdf

